
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 22/2021   

pro týden:  
31. 5. 2021 – 6. 6. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah600_1.pdf&original=Hospoda%C5%99
en%C3%AD%20obce%20v%20letech%202014-2020.pdf  
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah600_1.pdf&original=Hospoda%C5%99en%C3%AD%20obce%20v%20letech%202014-2020.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah600_1.pdf&original=Hospoda%C5%99en%C3%AD%20obce%20v%20letech%202014-2020.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah600_1.pdf&original=Hospoda%C5%99en%C3%AD%20obce%20v%20letech%202014-2020.pdf


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

MUDR ŽWAK - DOVOLENÁ 
Ve dnech 3. a 4. června 2021. 
Akutní záležitostí zajistí ordinace na Pěnčíně. 
MUDr. Lejsková 
tel: 483 397 026 
Pěnčín 31 
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/  
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MUDR HNILIČKOVÁ - DOVOLENÁ 
V týdnu od 7. 6. do 11.6. MUDr. Hniličková neordinuje z důvodu čerpání dovolené. 
Zástup: 
MUDr. Petr Michalík, Krkonošská 350, Tanvald - tel. 483 395 193 
ordinační hodiny: 

po, út, čt, pá  8-10 hod 
st 13-14,30 hod 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
OTEVŘENÁ HOSPŮDKA 
Po dlouhé době. Kdy kvůli koronavirové pandemii muselo být vše uzavřeno, se otevírá také Hospůdka na Záduší 
v Loužnici.  

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
POZOR NA UZAVÍRKU 
Na silnici Zásada – Huť bude probíhat rekonstrukce 
Stavební práce a úplná uzavírka proběhne v době mezi 3. 6. 2021 (čtvrtek) – 30. 11. 2021 (úterý). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/


  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

ÚDRŽBA OBCE 
Kromě pravidelného sekání stále rostoucí trávy, úklidu obecních prostor se pan Praveček stále věnuje opravě na 
koupališti. Opravují se vstupní schody k vodě a ochoz koupaliště a buduje se podium u stánku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.00 do 18.00 hodin 
 

 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  20.00 hod  
pátek    18.00 –  20.00 hod 

sobota  18.00 –  20.00 hod 
 

ZAHRÁDKA OTEVŘENA!  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 

 



  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

LESNÍ KLUB V LOUŽNICI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

http://zezulicka.cz/


  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

KORONAVIRUS 
 

SITUACE K 30.5.2021 
 
CELÁ ČR 

 
 
PRŮBĚH OČKOVÁNÍ 
Počet očkovaných v Libereckém kraji k 30.5.2021 – 199 107  (Liberecký kraj má 443 690 obyvatel) 

 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

KORONAVIRUS 
Informační linka ke koronaviru 1221. 

Infolinka s online přepisem řeči pro osoby s postižením sluchu  
je k dispozici každý den od 8 do 19 hodin. 

Pro volání ze zahraničí můžete využít telefonní číslo +420 226 20 1221. 
 

 
Co nás od pondělí 30. května čeká?  
 

Restaurace 
obnoví se provoz restaurací ve 
vnitřních prostorách za dodržení 

určitých podmínek: hostů bude 
moci být tolik, kolik je míst k 
sezení, nejvýše však čtyři u stolu. 
Více hostů bude moci být usazeno 
u stolu s 10 a více místy (mezi 
skupinami čtyř zákazníků, kromě 
členů jedné domácnosti, musí být 
odstupy 1,5 metru) 
v podnicích není povolena živá 
hudba či tanec 
hosté musejí dodržovat rozestupy a 
nosit ochranu dýchacích cest mimo 
konzumaci. Budou se muset 
prokázat negativními testy (v 
restauraci jako v jediném zařízení 

ze všech nově otevíraných je 
možný i samotest), potvrzením o 
očkování nebo o prodělání nemoci 
covid-19 
ubytovací zařízení mohou 
provozovat samoobslužný bufet s 
balenými potravinami či s 
potravinami určenými k přímé 
konzumaci nebo bufet s obsluhou. 
 
Bazény, koupaliště, wellness, 
sauny 

ve znovuotevřených bazénech a koupalištích bude platit limit jednoho člověka na 15 metrů čtverečních vodní a 
odpočinkové plochy v její blízkosti. Nutná bude ochrana dýchacích cest při vstupu či v odpočinkových zónách, ne 
však ve vodě 

v saunách či solných jeskyních bude moci být kapacita naplněna pouze do 30 procent 
při vstupu se budou muset lidé prokázat negativním testem z oficiálního odběrového místa, potvrzením o očkování 
či o prodělané nemoci v posledních 180 dnech. 
 
Herny a kasina 
vedle otevření kasin a heren se zvýší limit počtu účastníků na kongresech a konferencích na 250 osob uvnitř i 
venku. 
 
Kluby a diskotéky 
otevřou se hudební, herní, taneční či společenské kluby a diskotéky, nebude se v nich však smět tancovat. Lidé 
budou muset mít negativní test z oficiálního odběrového místa. 
 
Sportoviště 
ve vnitřních sportovištích bude platit limit jednoho člověka na 15 metrů čtverečních (dosud platilo i omezení 
maximálně 30 návštěvníků, toto už nyní platit nebude) 

bude možné užívat šatny. 

 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Z Loužnice k prameni Plchovského potoka  
To, že Loužnicí protéká Kopańský potok ví každý. Ale než proteče Loužnicí, přidá se k němu několik dalších přítoků. 
Jedním z nich je i ten, co napájí vodní nádrž – koupaliště. Je to potok, který protéká chráněným místem „Přírodní 
památka Zásada pod školou“, jedná se o mokřadní louku s výskytem chráněných druhů rostlin. Můžeme tady vidět 
vachtu trojlistou, ďáblík bahenní, bleduli jarní, pomněnku bahenní a další. Protéká také místy s vysokým výskytem 
rašeliny, proto je voda v Loužnickém koupališti hnědá a plná léčivých látek z rašeliny. Plchovský potok pramení 

v lese za Plchovem, za 
kravínem, který obtéká, 
stéká s dalšími prameny do 
Plchovského lesa a pak 
společně do Loužnice, kde 
v koupališti končí. Jedním 

z přítoků je také voda 
z rybníka „Hliňák“ 
v Plchově. Přímo k prameni 
je cesta lesem a nevede 
k němu žádná cesta. Krásná 
procházka je od 
Loužnického koupaliště 
k rybníku „Hliňák“. 
Ideální trasa, dlouhá 2 km, 
vede od Koupaliště, přes 
Kopaň ke Kruhovce (dům 
na začátku obce Zásada), 
za Kruhovkou se vydáte 
prudce doprava přímo za 
domem a tam už narazíte 

na naučnou stezku, která 
Vás dovede až k Hliňáku. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

ZE SVĚTA 
HUŤ 
V sousední obci Huť proběhla tradiční Májová pouť. U kapličky na Stanovsku. 

 
 

 
 

JABLONEC NAD NISOU 
V Jablonci přibyly dvě nové ulice - Alfonse Muchy a U Jezírka. 
Jde o ulice, které vznikly při výstavbě nových rodinných a 
bytových domů, jejich pojmenování usnadní tamním obyvatelům 
orientaci. Zastupitelé druhého největšího města v Libereckém 
kraji také rozhodli přejmenovat Masnou ulici na Mincovní. O 
přejmenování Masné ulice požádala v dubnu Česká mincovna, 
která tam plánuje výstavbu nového závodu na místě bývalého 
masokombinátu. Projekt by chtěla mít připravený do konce 
letošního roku. „Důvodem investice do vlastního závodu je 
zajištění prostoru pro ergonomické uspořádání pracovišť z 
hlediska výrobních a na ně navazujících procesů, a tím zvýšení 
efektivity práce," řekl ředitel Michal Drtina. Nový areál poskytne 

navíc podle něj firmě prostor k dalšímu růstu. Náklady Mincovna odhaduje zhruba na 100 milionů korun. 
Česká mincovna vznikla v roce 1993, dnes je výhradním dodavatelem tuzemských oběžných mincí i pamětních 
mincí pro Českou národní banku. Emituje také vlastní pamětní mince a medaile, repliky historických mincí, žetonů 

a zabývá se distribucí investiční slitků. Od svého založení působí v areálu bývalé Bižuterie U Přehrady, který teď z 
velké části patří jabloneckému výrobci zabezpečení Jablotron. O stěhování do vlastního uvažují v mincovně už 
několik let. Výrobu by chtěli v budoucnu otevřít i turistům. 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Obec Jílové u Držkova má nový znak a vlajku. 
Rozhodnutím č. 105 předsedy Poslanecké sněmovny Mgr. Radka 
Vondráčka ze dne 23. března 2021 získala obec Jílové u Držkova nově 
právo používat svoji vlajku a znak. 
Dekret o udělení symbolů (znak, vlajka) převzal starosta obce Jílové u 
Držkova Bc. Otakar Foltýn. Bohužel, s ohledem na současnou 
koronavirovou situaci, nebylo možné uskutečnit slavnostní předávací 
ceremoniál v prostorách Poslanecké sněmovny, který se těší letité 
tradici. 
Právo užívat obecní symboly uděluje předseda Poslanecké sněmovny 
podle § 34 a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s § 29 odst. 3) zákona č. 90/1995 Sb., 
o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, na 
základě doporučení sněmovního Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, 

mládež a tělovýchovu. 
Žádosti o udělení obecních symbolů projednává Podvýbor pro heraldiku 
a vexilologii. Podvýbor stanoví expertní skupinu, která je jeho poradním 
orgánem a je složena z odborníků v oboru heraldiky (nauka o znacích) a 
vexilologie (nauka o vlajkách). 
https://www.jiloveudrzkova.cz/aktuality/znak-a-vlajka-obce-jilove-u-
drzkova  
 

ŽELEZNÝ BROD 
V půli června se přesunou práce na obnově povrchů komunikací v 
Trávníkách do Školní ulice. Dojde k obnově povrchů od Malého 
náměstí až k bytovému domu čp. 695 a 696, kde budou 
vybudována i podélná stání pro automobily, aby nedocházelo ke 
stání na chodníku, jako tomu je doposud. 

Práce budou probíhat až do konce srpna, na kdy je naplánováno 
položení nových asfaltových vrstev v uvedeném úseku a zároveň 
na spojnici Školní a Horecké ulice. Práce budou probíhat po 
etapách tak, aby byly zachovány důležité průjezdy v této lokalitě, 
nicméně vždy k nějakému omezení dojde. Dbejte proto pokynů 
dopravního značení a pracovníků zhotovitele. 
Na tuto etapu naváže oprava ulice Františka Balatky. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a 

regionálního rozvoje 
 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Na počátku června budou zahájeny práce na vybudování 
nového veřejného WC v místě za obchodním domem NORMA. 
Bude se jednat o vybudování přípojek a osazení typového 

kontejneru s WC vybavením. Práce budou zahájeny 
výkopovými pracemi v průchodu mezi budovou B městského 
úřadu a obchodním domem. Tato ulička bude po dobu 
prováděných prací zcela uzavřena. Po dokončení přípojek a 
znovuobnovení povrchu bude průchod obnoven a práce 
budou pravděpodobně přerušeny do doby dodání kontejneru 
a jeho osazení. 
Smluvní termín zhotovení je do 15. prosince tohoto roku, ale 
předpokládáme dřívější dokončení. 
Chceme požádat obyvatele, aby respektovali zákazy a 

opatření, spojená se stavbou veřejných WC. Děkujeme všem za pochopení. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 
 
 

 
 
 

https://www.jiloveudrzkova.cz/aktuality/znak-a-vlajka-obce-jilove-u-drzkova
https://www.jiloveudrzkova.cz/aktuality/znak-a-vlajka-obce-jilove-u-drzkova


  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

SEMILSKO 
15. června 2021 bude otevřena opravená silnice II/288 Podbozkov-Cimbál. Kromě nového kvalitního povrchu 
vozovky nebudou na hlavním tahu ze Semil do Bozkova a Jesenného chybět ani zpevněné krajnice a břehy. 

 
 

ŽELEZNOBRODSKO - JABLONECKO 
Nad Železnobrodskem a Jabloneckem se v úterý 25. května přehnala bouřka, která sebou přinesla i krupobití. 
Kroupy o velikosti až hrachu pokryly automobily, holá místa na zemi i silnici souvislou vrstvou. Ta nicméně ihned 
odtávala. Tak chladné počasí jako letos v květnu pamatuje asi málokdo. A nejméně do konce týdne nemá být 
výrazně lépe. Oteplení, a to ne nijak výrazné, očekávají meteorologové až v příštím, tedy červnovém týdnu. Na 
Jablonecku se na konci května stále ještě v domácnostech přitápí. 
 

 
 
 
 
 



  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
starší čísla naleznete na webu  https://knihovna.jicin.cz/regionalni-zpravodaje/   
 

 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://knihovna.jicin.cz/regionalni-zpravodaje/


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

LIBERECKÝ KRAJ 
Rekonstrukce silnice v Oldřichově v Hájích, opravy komunikace mezi Českou Lípou a Dobranovem, silnice z 
Mimoně na hranici kraje či výstavba obchvatu Zákup. To jsou některé z důležitých dopravních staveb v 
Libereckém kraji. Kromě krajských peněz na ně finančně významně přispívají Evropská unie a státní rozpočet. 
„Bez dotací z Evropské unie a státních finančních injekcí bychom vůbec nemohli zahájit řadu důležitých 
dopravních staveb v regionu. Stav silnic druhých a třetích tříd není vždy zrovna ideální a jsem rád, že díky těmto 
příspěvkům jej můžeme vylepšit," řekl Jan Sviták, statutární náměstek hejtmana pro resort dopravy. 
„V roce 2021 se dokončí šest staveb v celkové výši 626,6 milionu korun. Příspěvek z Evropské unie a státního 
rozpočtu je více jak půl miliardy korun. Zároveň se spustí projekty v hodnotě 461 milionů korun, přičemž evropské 
a státní dotace představují sumu 352 milionu korun," dodal Jiří Ulvr, radní pro resort hospodářského a 
regionálního rozvoje, evropských projektů, územního plánování a rozvoje venkova. 
Letos pokračují rekonstrukce silnic číslo II/262 z České Lípy do Dobranova, číslo II/270 Z Doks do Dubé, číslo 
III/2904 v Oldřichově v Hájích, dále práce na druhé etapě rekonstrukce silnice číslo III/2784 mezi Světlou pod 
Ještědem a Horním Hanychovem, cestáři obsadí i silnici číslo II/268 z Mimoně na hranici kraje. Pracovat se bude 
také na silnici číslo II/290 ze Sklenařic do Vysokého nad Jizerou a na severozápadním obchvatu Zákup. 
Během tohoto roku se zahájí rovněž tři nové projekty: druhá etapa rekonstrukce silnice číslo II/268 z Mimoně na 
hranici kraje, první etapa práce na silnici číslo II/292 z Benešova u Semil na křižovatku se státní silnicí I/14 a 
rekonstrukce úseku silnice číslo III/27246 v Křižanech po křižovatku se silnicí číslo III/2784. 
„V případě výpadovky z Mimoně se připravuje zadávací řízení a letos by se mělo začít stavět. V Benešově, stejně 

jako v Křižanech, se 
předpokládá zahájení stavby 
letos v červenci," upřesnil 
Sviták. 
Díky evropskému 
Integrovanému regionálnímu 
operačnímu programu již 
bylo možno například 
zrekonstruovat silnici číslo 
II/270 v Jablonném v 
Podještědí, část silnice číslo 
II/273 z Oken po hranici 

kraje, okružní křižovatky v 
ulicích Brodská a Bořkovská v 
Semilech, silnici číslo II/293 
v Jilemnici, silnici číslo II/610 
z Turnova na hranici kraje a 
zrevitalizovat Žižkovu ulici v 
Jilemnici. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Dva letničkové záhony zkrášlí park v Nové Pasířské. Záhony o 
rozměrech 2 x 25 metrů se objeví ve středové části parku v 
blízkosti Nisy, vysetá na nich bude směs letniček a město za ně 
zaplatí necelých 30 tisíc korun. 
Oba záhony přinesou nejen krásnější prostředí, poskytnou také 

potravu pro hmyz, brouky a motýly. Záhony by měly vykvést 
asi šest týdnu po výsevu, tedy někdy počátkem července. 
Město žádá občany, aby na vyseté a označené záhony 
nešlapali. Semínka by pak nevykvetla, jako se to stalo loni ve 
Vrchlického sadech. Tam byl vytvořený letničkový záhon v 
bývalé kašně, bohužel se po výsevu po něm šlapalo, a tak 
některé druhy květin vůbec nevyrostly. 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

SOKOLKA CUP 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje obec Loužnice a SDH Loužnice tradiční závody v sáňkování 

 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 



  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.maloskalskagalerie.cz/cs/
https://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/


  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/PiratiZB/


  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

MALÁ SKÁLA 
V prostorách sportovního areálu u Jizery na Malé Skále vedle fotbalového hřiště bylo instalováno nové 18ti 
jamkové minigolfové hřiště pro veřejnost. V květnu a v červnu bude otevřeno od pátku do neděle od 10:00 - 
19:00 hodin, v září od 10:00 - 19:00 hodin. Přes prázdniny denně od 10:00 - 19:00 hodin. 
 

 

----------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ČERVEN 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
1.6. 
Pěkné počasí toho dne slibuje úrodný rok. 
O svatém Fortunátu má kapka deště cenu dukátu. 
 
3.6. 
Jaké počasí o svatém Erazimu, takové bude i v příští 
zimu. 
5.6. 
Svatý Bonifác Norbert a Robert jsou malí ledoví muži. 
 
6.6. 
O svatém Norbertu chladno jde už k čertu. 

 
Chladný květen, červen vlažný - je pro sýpky, sudy blažný. 
Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne kositi. 
Červen studený - sedlák krčí rameny. 
Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky opozdějí. 
Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá. 
Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích budem mít 
řídko. 
V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno. 
Červen mokrý a studený - bývají žně vždy skaženy. 

 

 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

02.06.        10.06.      18.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 2.6. 2021 
Vychází: 4:48       Vychází: 1:57      
Zapadá: 20:42      Zapadá: 12:15 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 

Pyl ve vzduchu 
nejen že dokáže 
pěkně 
zkomplikovat 
dýchání 
alergikům, ale 

rovněž přinést 
krásný 
atmosférický 
úkaz. Na snímku 
obklopuje tzv. 

pylová korona náš Měsíc v úplňku. Oproti 
běžné atmosférické koroně (způsobené 
kapičkami vlhkosti zpravidla v páře, mlze 
či nízké oblačnosti) je tato nesymetrická. 
Foto: Marek Nikodem. 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  
od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

31.5. - Lýtka, kotníky, holenní kost, achilovka, 
bérce, svalstvo předloktí, hormony štítné žlázy. 
 
1.6. – 3.6. - Chodidla, prsty u nohou, podvěsek 
mozkový, šišinka mozková, endorfin, melatonin. 
 
4.6. – 5.6. - Hlava, zuby, jazyk, příčně pruhované 
svaly, penis, žlučník, tepny, krev. 
 
6.6. - Krk, hrtan, šíje, jícen, hlasivky, štítná žláza, mandle, 2.-7. krční obratel, 
ohryzek. 
 
Při ubývající Luně je lékařský zákrok možný. 
Je potřeba se ale vyvarovat zákroku, který se týká orgánů souvisejících se 
znamením Luny. 
 
Zahrada: Sušit byliny. Kosit trávu. 

-------------------------------------------------- 
ÚKAZY NA OBLOZE 
ČERVEN 2021 
V červnu večer spatříme planety Venuši a Mars nad severozápadním obzorem, 
naproti tomu Jupiter a Saturn budou vidět ve druhé polovině noci. Ve dnech 12. 6. 
v 7 hodin a 13. 6. ve 23 hodin nastane postupně konjunkce Měsíce s Venuší 
(Venuše 0,8° jižně) a Marsem (Mars 1,9° jižně). Proto ve dnech 12. a 13. 6. večer 
spatříme tělesa Měsíc, Venuši a Mars poblíž sebe. K dalšímu seskupení Měsíce, 
Saturnu a Jupiteru dojde ve dnech 27. až 29. 6. ráno. Stane se tak v období kolem 
vzájemných konjunkcí Měsíce a Saturnu (27. 6. ve 13 hodin) a Měsíce s Jupiterem 
(28. 6. ve 22 hodin). 
Ve čtvrtek 10. 6. dojde k prstencovému zatmění Slunce, které je od nás 
pozorovatelné pouze jako částečné. Velikost zatmění (v jednotkách slunečního 
průměru) v maximální fázi bude 0,17. 
Letní slunovrat nastává 21. 6. ve 4 hodiny 32 minut. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 1. 6. 2021 Alena Kopalová 
 2. 6. 2021 Jan Němeček 

 3. 6. 2021 Martin Kordík 
 4. 6. 2021 David Šourek 

 
VÝROČÍ 

31.5. 1721 – Jan Nepomucký byl prohlášen za blahoslaveného. 

1.6. 1817 – Český konstruktér a vynálezce Josef Božek poprvé předvedl široké 

veřejnosti parní loď na Vltavě v Praze. 

1.6. 1929 – Pavel Háša, divadelní, filmový,  

1.6.1945 – Karel Šíp, zpěvák, textař, scenárista a moderátor 

2.6. 1297 – Václav II. byl korunován českým králem. 

2.6. 1541 – Vypukl požár, který zničil dvě třetiny Malé Strany a severní část 

Pražského hradu. 

3.6. 1801 – František Škroup, skladatel († 7. února 1862) 

4.6. 1848 – Účastníci Slovanského sjezdu se sešli u sochy sv. Václava na 

Koňském trhu – dnešním Václavském náměstí, kde se sloužila slavnostní mše 

ve slovanské liturgii. 

5.6. 1415 – Jan Hus vypovídá před církevním koncilem v Kostnici 

6.6. 863 – Věrozvěstové Cyril (Konstantin) a Metoděj přišli do říše 

Velkomoravské na žádost knížete Rostislava u císaře Michala III. 

6.6. 1944 – Začalo vylodění v Normandii. Den D, začíná Operace Overlord. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

31.5. – Světový den bez tabáku, Den webdesignérů, Den makarόnků, 

Světový den meditace 

1.6. – Mezinárodní den dětí, Světový den rodičů, Světový den mléka, Den 

stolních her 

2.6. – Mezinárodní den prostitutek, Den kuřete na rožni, Den Rocky Road 

3.6. – Evropský den jízdních kol, Den opakování, den repelentů, Den běhání 

4.6. – Den objímání koček, Den krejčích, Den koňaku, Den corgiů,  

6.6. – Den joja, Den ruštiny, Den autokin, Den jeskyní a krasů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Sokolovna byla dohotovena a dne 5. června 1921 byla slavnostně otevřena. 
Za tím účelem konáno veřejné cvičení u Liškova háje. Krásný slunný den 

přispěl ku zdaru této 
slavnosti. 
Oslavena památka 
mistra J. Husa a v den 
28. října hráno divadlo 
J. Kaj. Tyl. 
 
Miloslav Novotný učitel 
zemřel ve stáří 21 roků. 
Posledně jmenovaný 
jako syn vdovy, jehož 
otec padl ve světové 
válce a dosti těžce se 
probíjel studiem a po 

necelých 2 létech působení co učitel, po velmi krátké nemoci zemřel. Pohřeb 
jeho konal se dne 9. června 1934 za veliké účasti občanstva z celého okolí. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

31. 5. 2021 – 6. 6. 2021 

 
31.5. - KAMILA je ženské křestní jméno 
latinského původu, přechýlené z mužského 
Kamil. Jméno pochází z latinského camilla, 
jehož význam je „osoba vznešeného původu 
vhodná pro kněžskou službu“. 
 

1.6. - LAURA je ženské křestní jméno. Česká 
podoba tohoto jména je Vavřinec. Jméno tedy 

snad pochází od slova „vavřín“. Jméno také 
mohlo původně znamenat obyvatele římského 
města Laurentium. 
 

2.6. - JARMIL je mužské jméno slovanského 
původu, jeho význam lze stejně jako u jeho 
oblíbenějšího ženského protějšku Jarmila 
popsat jako „milující prudkost“. 
 
3.6. - TAMARA je ženské křestní jméno 
hebrejského původu – pochází z hebrejského 
pojmenování pro datlovou palmu (תמר, 
tamar). V sanskrtu jméno znamená koření. V 
jazycích telugu, malayalam a v tamilštině 
znamená lotos. 
 
4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, vzniklé složením výrazu 
pro „dále“ (nebo také „oddalovat“) a pro „boj“ 
– jeho význam je tedy „oddalovač boje“ 
(obdoba řeckého jména Télemachos) 
 
5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam je obvykle 
uváděn jako „oslavující svými činy dobro“. 
Jméno je rozšířené především u jižních a 
východních Slovanů, v Česku je častější jeho 
domácí varianta Slávek. 
 
6.6. - NORBERT je původem německé 
mužské jméno, které je překládáno jako slavný 
seveřan. Skládá se ze slov Nord (sever) a 
původního beraht (jasný, skvělý). 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
PIVOŇKA LÉKAŘSKÁ 

je dekorativní vytrvalá rostlina, která pochází z jižní a jihovýchodní Evropy, u nás se místy 
pěstuje a jen velmi zřídka zdivočuje. Pivoňka se vyšlechtila do několika kultivarů, které 

se liší barvou a velikostí květů. 
 
V kořenu je hlavně alkaloid peregrinin a třísloviny, kromě škrobu, cukru, 
organických kyselin, šťavelanu vápenatého a glykosidů. Kořen se sbírá na podzim 
v září a říjnu. Rychle se omyje a suší ve stínu nebo při umělé teplotě do 45°. 
Páchne mírně omamně, má chuť nasládle hořkou a odporně ostrou. 
Pivoňka lékařská (latinsky Paeonia officinalis) je statná bylina s hlízovitě ztlustlými 

kořeny. Spodní listy 2-3x trojené, na spodní straně přitisklé, chlupaté. Květy 
jednotlivé, o průměru 7-12 cm, většinou s osmi tmavočervenými korunními plátky. 
Existuje mnoho zahradních forem s plnými květy z přeměněných tyčinek. Plody jsou 

2-3 měchýřky s lesklými, nakonec modročernými semeny. 
 

Co sbíráme? 
Korunní plátky pivoňky - Paeoniae petalum, sušené korunní plátky 
plnokvětých, červených zahradních forem. 
Kořen pivoňky - Paeoniae radix, sušený kořen. 
Paeonia officinalis (HAB), čerstvý oddenek. 
  
Jaké látky obsahuje? 
Ve květech anthokyanová barviva jako paeonin, navonoidy a třísloviny 
V kořenech monoterpenesterglykosidy jako paeoniflorin a třísloviny. 
 
Upozornění 
Ve větším množství může bylinná droga podráždit trávicí trakt, a proto 
se považuje za mírně polojedovatou. 

Odvar z okvětních lístků nebo kořene může způsobit potrat! 
Dříve se proto pivoňka lékařská pěstovala kolem nevěstinců. 

 
Používání pivoňky v lidovém léčitelství proti dně, revmatismu, onemocněním dýchacích cest, záchvatům křečí a 
především kořenů při neuralgiích, migréně a k podpoře menstruace se považuje za obsolentní, stejně jako zvyk 
dávat dětem kolem krku na provázku navlečená semena, aby je chránila před epileptickými záchvaty nebo aby jim 
usnadnila prořezávání zoubků, budou-li je kousat. Prozatím se neprokázala účinnost pro tyto indikace, navíc pozření 
květních plátků kořenů nebo semen ve větších dávkách vyvolalo podráždění žaludku a střev, takže se používání 
nedoporučuje. V homeopatii se užívají přípravky z kořenů například při prasklinách v anální oblasti, hemoroidech a 
křečových žilách. 
 
Účinky rostliny: 
V minulosti se rostlinná droga používala na: 
dna, 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida 

nemoci a záněty dýchacích cest, 
křeče (snad i epilepsie), 
neuralgie (kořeny) 
migréna, 
podpora menstruace, 
pozor, může způsobit potrat, nevhodné pro těhotné ženy! 
 
Čaj z květů se užívá: 
proti kašli, 
proti bolestem, 
při dně, 
proti křečím 
při silné a nepravidelné periodě. 
 
 

 
 
 



  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

PAMPELIŠKOVÝ LIKÉR 
150 g květů pampelišek, 150 g hnědého (třtinového) cukru, 0,8 l vody, 1 ks citronu, vhodná skleněná 
láhev s víčkem, plátýnko nebo kávový filtr na přecezení likéru 
Květy neoplachujeme, jen zbavíme nečistot, pak z nich otrháme lístky, měly by mít váhu asi 80 g. 
Pomocí nože nebo škrabky z důkladně kartáčkem pod tekoucí vodou vydrhnutého citronu seškrábeme 
žlutou část kůry, pak z něj vymačkáme také šťávu. Do vhodné láhve dáme otrhané lístky pampelišek, 
nalijeme citronovou šťávu, přidáme také žlutou kůru citronu, dále cukr a vše zalijeme vodou. Uzavřené 
necháme stát na parapetu za oknem tak 4 týdny. Nakonec výluh přecedíme přes plátýnko nebo kávový 
filtr a máme hotovo. 

 
ŠEŘÍKOVÝ SIRUP 
1 hrnek přírodního cukru, 1 hrnek vody, 1 hrnek šeříkových květů, 1 citron. 

Hrnek použijte podle toho, kolik nasbíráte květů. Cukr s vodou 5 minut povařte, 
mezitím pořádně oklepejte (ale nemyjte) šeřík, oberte jen samotné květy bez lístků a 
větviček a odměřte si napěchovaný hrníček. Květy vmíchejte k sirupu, pokud ho 
chcete mít fialový, přidejte i několik mrazených borůvek, stáhněte z ohně a nechte 1 
až 3 dny v chladu a temnu louhovat. Přidejte citronovou šťávu, sirup sceďte a vlijte 
do vyvařené lahve. Uchovávejte v lednici a do měsíce spotřebujte. 

 
CELEROVÉ KARBANÁTKY S KRŮTÍM MASEM 
700 g krůtích prsou, 30 g zázvoru, 4 ks vejce, 3 ks stroužky česneku, 1 ks 
menší celer, 200 ml selského jogurtu, olivový olej, kurkuma, limetka, 
pepř, sůl 
Krůtí prso nameleme v mlýnku, celer a zázvor nastrouháme najemno a 
smícháme s krůtím masem. Přidáme koření, sůl, černý pepř a 50 ml 
olivového oleje. Směs dobře promícháme. 
Karbanátky pečeme na rozpálené pánvi s trochou oleje asi 4 minuty z 

každé strany. Dip vyrobíme smícháním jogurtu, olivového oleje, soli a 
pepře. Můžeme dochutit limetkovou šťávou a kůrou. 
 

 
LEHKÝ TĚSTOVINOVÝ SALÁT 
Na těstoviny: 300 g drobných těstovin, 2 hrsti čerstvé bazalky, 1 hrst 
parmezánu, 1 hrst mandlových plátků, 1.5 lžičky soli. Na zálivku: 50 ml 
olivového oleje, 1 lžíce citronové šťávy, 1 lžíce bílého vinného octa. 
Nejprve uvařte v osolené vodě těstoviny. Volte spíš drobnější druh. 
Uvařené těstoviny slijte přes cedník a propláchněte pod tekoucí vodou. 
Nyní si připravte zálivku. Do uzavíratelné nádobky nalijte všechny 
ingredience, nádobku dobře uzavřete a protřeste. Tekutiny se dokonale 
spojí. Čerstvou bazalku nasekejte a z parmazánu škrabkou na brambory 
vytvořte hoblinky. Promíchejte je s vychladlými těstovinami a přilijte 
zálivku. Nakonec salát posypejte mandlovými plátky. 

 
NEPEČENÝ MAKOVÝ CHEESECAKE 
Na korpus: 200 g bezlepkových sušenek, 80 g másla 
Na náplň: 1 vanička tučného tvarohu, 1 kelímek šlehačky, 1 kelímek 
mascarpone, 2 tabulky bílé čokolády, 6 lžic mletého máku 
Na ovoce (lze vynechat či vyměnit za džem), 100 g mraženého ovoce, 2 
lžíce cukru krupice, 2 lžíce kukuřičného škrobu. 
Připravte si suroviny. Já dala bezlepkové jablečné sušenky s pohankou z 
Biopekárny Zemanka, ale korpus na cheesecake vyrobíte i třeba z 
karamelových sušenek Lotus nebo Oreo sušenek s náplní. Každý druh jen 
potřebuje jiné množství másla. Sušenky rozmixujte nebo válečkem v 

utěrce rozbijte, smíchejte s rozpuštěným máslem a směs pořádně natlačte na dno koláčové formy s odnímatelným 
okrajem. Čokoládu rozpusťte spolu se šlehačkou (180 až 200 ml) a nechte chvilku vychladnout. Mezitím vyšlehejte 
mascarpone (250 g) s tvarohem (také 250 g), vmíchejte čokoládu a nakonec mák. Směs nalijte na korpus a nechte 
nejlépe do druhého dne nebo alespoň několik hodin v chladu zatuhnout. Mezitím povařte ovoce (já dala mrazené 

borůvky) s cukrem, škrobem a trochou vody. Rozprostřete na celý korpus, nechte jenom na středu nebo podávejte 
jako omáčku k jednotlivým porcím. Krájejte ostrým nožem zahřátým v horké vodě. 
 



  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

DŮM a ZAHRADA 
 

Vody je nyní všude dost, deštivé počasí doplňuje zásoby, které chyběly z minulých let. 
Zkuste si vodní prvek na vaší zahradě. S doplněním solární pumpy budete mít efektní prvek. 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

1.června je mezinárodní den dětí, vytvořte si s dětmi zajímavé hry, zde máte inspiraci: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

DĚTSKÝ DEN 
Proč 1. červen je svátkem dětí? 
Vyhlášení dne oslavujícího děti, který by se slavil po celém světě, bylo poprvé doporučováno v roce 1925 na Světové 
konferenci pro blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato konference se konala 1. června 1925. Ve stejný den se 
v San Franciscu konal festival Dračích lodí, na jejichž oslavu čínský generální konzul shromáždil mnoho čínských 
sirotků, aby poukázal na to, že by se společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě významné události, které se 
staly ve stejný den, určily datum oslav Dne dětí, který byl ale oficiálně vyhlášen později. 
Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení a oslavy probíhaly každý rok. Některé státy převzaly datum 
a postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den dětí nebo také jiným názvem Mezinárodní den dětí. Československo, 
později Česká republika také převzala toto datum, proto se u nás slaví Mezinárodní den dětí na začátku června. 
V Loužnici se den dětí hodně oslavoval v 80 a 90 letech. 
Konal se na hřišti pod sokolovnou. Nikdy nechyběl kouzelník, balonky a házení kroužků na čápa. 
Co bylo vyhlášenou a dětmi oblíbenou soutěží, bylo šplhání na majku, na které byly zavěšeny ceny (dobroty, ale také 
hodnotné ceny), ty se děti snažili utrhnout.  
Další soutěží bylo pojídání obrovského koláče, ve kterém byla zapečená pěti koruna a kdo ji skousl první, vyhrál. 
Vrcholem dne, bylo vystřelení padáčku, který pak všechny děti hledali. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/  
Pamatujete si na tyto dětské dny? Máte doma nějaké fotografie? Budeme rádi, když se s námi o vzpomínky podělíte. 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/


  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
První naučná vycházka HVH – 29. 5. 2021 

 

V krásném prostředí u myslivecké chaty v Bohdalovicích se přátelé spolku Houbaři Velké Hamry setkali na první 
houbařské vycházce. Protože počasí je v poslední době opravdu nejisté – jak „opravdu“ bude, to si můžete na 
několika TV stanicích vybrat dle svého gusta. Všude trochu jinak… Zde se to jasně povedlo. Nad Bohdalovicemi 
chvíli svítilo slunce, pak se zatáhlo, pak pršelo a opět slunce. Vše během asi tří hodin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Mykolog Aleš Vít s přáteli určil a poutavě popsal 69 druhů hub, které přinesli nejen místní houbaři. S ohledem na 
vývoj počasí zde letos nedominovaly hřibovité houby, jako v létech minulých. Převažovaly jarní a stromové houby, 
které běžný houbař nebere. Ze známých druhů budu jmenovat kačenky, ucháče, sírovce, a krásné plodnice 
límcovky obrovské, (prostřední fotografie). Příští poznávací vycházka bude v sobotu, 26. června 2021.             
Pokud mutace viru dovolí… 

Text a foto: Petr Hampl. 

 
 
 



  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1918 – 19 
 

Školní rok trval od 16. září do 28. června. 
Počal s radostným nadšením a blahé 
předtuše, že válka dohasíná a dny naší 
svobody se blíží. Že však tak blízko jest den 
samostatnosti našeho státu, nikdo přeci 
nečekal. 
 
28. říjen 
Zpráva o prohlášení samostatnosti 
„Národním výborem“ v Praze 28. října 
přilétla do naší vísky teprve večer a hodně 
nejasná. Ráno však již škola ozdobena 
praporem červenobílým a před polednem 
přišly již určitější zprávy. Mládež silně 
poučena o dějinném obratu, s nadšením 
zapěli písně „Kde domov můj“ a „Hej 

Slované“, provolána sláva našim osvoboditelům. 
Odpoledne shromáždilo se veškeré občanstvo i se školní mládeží slavnostní schůze v Železném Brodě, kde za 
obrovské účasti celého okresu promluvil o vzkříšení naší samostatnosti p. Harapat a konán průvod. 
 
Slavnost Svobody u nás 

V naší škole konána slavnost prohlášení 
samostatnosti dne 5. listopadu. Školní 

místnost ozdobena prapory i obrazy a jiné. 
Za účasti veškerého občanstva promluvil o 
našem osvobození Alois Ludvík. 
Žactvo přednášelo vlastenecké básně a zapělo 
hymny naše i jiných národu slovanských. 
 
Učitelský sbor 
Dnem 1. srpna 1918 ustanoven řídícím 
učitelem Alois Ludvík, zast. Učitelem I. třídy 
Stanislav Vojtíšek, ind. Učitel: Kan Marie 
Kodejšová ustanovena definitivně, a když 
onemocněla ustanovena jejím zástupcem 
Miroslava Hnídková z Bratříkova. 
 

Vyučování 

Počátkem školního roku bylo vyučování celodenně v jedné třídě a teprve dnem 10. prosince, kdy ustanovený učitel 
Vojtíšek se vrátil z vojenské povinnosti, počalo se vyučovati v obou třídách pravidelně. Následkem nedostatku 
paliva bylo vyučování dnem 20. ledna omezeno tak, že v pondělí se nevyučovalo. Omezení toto trvalo do 10. 
března. Nedostatkem uhlí značně trpělo vyučování po celou dobu válečnou. Teplota ve třídách nemohla nikdy z 
ohledů úsporných dostoupati normálu, čímž jak mládež, tak učitelé značně trpěli. Vyučování trpělo i veškerou 
drahotou školních potřeb, ale zvláště nedostatkem šatů i obuvi, jakož i pomocí mládeže při pracech polních i 
domácích. 
 
Foto: památeční obrázek Železného Brodu k založení Československa, slavnostní setkání prvomájové 1918 

v Železném Brodě. 

Pokračování příště…. 
 
 

 
 



  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Kruhovku  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Teď vážně. Manželovi nedávno zjistili, že je od narození 
neplodný. Je nějaká pravděpodobnost, že by to mohlo 
postihnout jednoho z našich tří synů? 
 
Jak já nenávidím tyhle pořady o vaření, které začínají 
slovy: „Dnes si uvaříme něco zdravého z ingrediencí, 
které máme každý doma.“ Bum… a vytáhne delfína. 
 
Lékař má v noci ucpaný záchod. Manželka říká: „Zavolej 
instalatéra!“ „teď v noci?“ „Když tě volal instalarér v noci, 
tak jsi taky šel.“ No dobře. Zavolá tedy instalatérovi. 
Tomu se nechce, ale lékař ho přesvědčuje: „Když někdo 
zavolá mě v noci, přijdu. K Vám jsem taky došel v noci, 
když jste mě potřeboval!“ Instalatéra nakonec přemluví a 

ten za pár minut dojde. Přijde k záchodu, hodí tam dvě 
tabletky a říká: „Pokud se to do rána nezlepší, zavolejte 
mi.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Jsou lidé, kteří tě dokáží obejmout, pohladit a políbit bez toho, aby se tě dotkli…. Protože jsou hluboko v tvém srdci 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m čtverečních 
v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

REKLAMA 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 

• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31.5.-6. 6.  2021 / 22 

 
 

http://nakladnidopravasemily.cz/

